MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1

Comunicado SAS nº 016/2023

Parecer Conclusivo

A Comissão de Seleção, órgão colegiado designado pela Resolução SAS nº 012/2023,

destinado a processar e julgar o presente Chamamento Público, no uso das atribuições,
comunica parecer conclusivo do resultado do Edital de Chamamento nº 007/2023- SAS, que
tem por objetivo a seleção de Organização da Sociedade Civil, a oportunizar a apresentação de
Proposta Técnica e Plano de Trabalho, para a execução do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos.

Resultado processo de seleção:

Total de propostas e planos de trabalho entregues e analisados: 27

Total de propostas habilitadas: 23

Total de OSC habilitadas com metas aprovadas: 19

Total de OSC habilitadas aguardando meta e/ou vacância: 04

Total de Propostas eliminadas: 04

Edital 007/2023-SAS
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: HABILITADAS E METAS CONCEDIDAS

(01) OSC – METAS CONCEDIDAS

Classificação Organização da Sociedade Civil CNPJ META

1
Centro Regional de Atenção aos Maus
Tratos na Infância - Ficar de Bem

58.157.710/0003-71 30

2
ABASC - Associação Brasileira de Ação
Social Cristã

02.653.857/0001-93 210

3
Centro Comunitário das Crianças de
Nossa Senhora de Guadalupe do Jardim
Laura

69.117.349/0001-04  180

4
ASIMD - Assistência Social Irmã Maria
Dolores

50.938.877/0001-04  90

5 Lar da Criança Emmanuel 59.122.721/0001-17  90

6 Grupo Assistencial Boréia  06.011.430/0001-95 210

7 Obras Sociais São Pedro Apóstolo  43.322.189/0001-41  30

8 Centro Social Maximiliano Kolbe  12.876.633/0001-47 150

9 Instituição Assistencial Irmão Palminha  06.136.011/0001-80  60

10 Instituto Cativar  21.595.443/0001-42 330

11
Borda do Campo - Sociedade de
Beneficência

19.994.967/0001-64 60

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2

12
Casa Transitória dos Servidores de Maria
casa de Cultura Artística

55.039.101/0001-68  30

13
Sociedade "Fraternitas" de São Bernardo
do Campo

05.634.011/0001-47 120

14 Criança Vida Nova  04.233.639/0001-78 30

15
Casa das Crianças Menino Jesus -
Congregação de São João Batista

17.257.510/0001-37  30

16
Instituto Maria José - Organização da
Sociedade Civil / Projeto Caridade

07.839.450/0001-11  120

17
SEMEA - Sementes do Amanhã /
Instituição de Assistência Social

05.162.747/0001-60 60

18
Associação de Promoção Humana e
Resgate da Cidadania - Centro de
Formação Profissional Padre Léo

04.422.261/0001-50 60

19
CAMP SBC-Centro de Formação e
Integração Social

43.345.917/0001-30 60

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: HABILITADAS
(02) AGUARDANDO AMPLIAÇÃO DA REDE EXECUTORA E/OU VACÂNCIA

Organização da Sociedade Civil CNPJ

Associação Belenzinho de Assistência Social 06.022.136/0001-89

Associação Beneficente SHEKINAH  69.253.813/0001-90

Fraterno Associação Assistencial 55.038.905/0001-42

Lar Maria Amélia Associação Assistencial 44.379.667/0001-12

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: ELIMINADAS
(03) NÃO ATINGIR A PONTUAÇÃO MÍNIMA – (Item 7.5.5 – Edital de Chamamento);

Organização da Sociedade Civil CNPJ

Associação Assistencial Carlos Henrique Thomaz 06.942.440/0001-44

Instituto Geração Futura (*) 07.574.330/0001-30

Instituto Semear e Colher Associação Assistencial 04.923.406/0001-05

Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão (*) 05.218.684/0001-16
(*)Negado provimento ao recurso interposto.

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3

METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO POR TERRITÓRIO

TERRITÓRIO I

(04) VAGAS / METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO:

Faixa Etária Bairro OSC META

de 0 a 6 anos e
11 meses

Parque São
Bernardo

Grupo Assistencial Boréia  60

de 7 a 14 anos
e 11 meses

Parque São
Bernardo

Grupo Assistencial Boréia  120

Vila São Pedro
Alto

Borda do Campo - Sociedade de Beneficência 30

Vila São Pedro
Baixo

Borda do Campo - Sociedade de Beneficência 30

Vila Esperança
Sociedade "Fraternitas" de São Bernardo do
Campo

30

Montanhão
Instituto Maria José - Organização da Sociedade
Civil - Projeto Caridade

30

Vila São José /
Biquinha

Instituto Maria José - Organização da Sociedade
Civil - Projeto Caridade

30

Jardim Silvina

Instituto Maria José - Organização da Sociedade
Civil - Projeto Caridade

30

Associação de Promoção Humana e Resgate da
Cidadania - Centro de Formação Profissional Padre
Léo

60

Ferrazópolis
Limpão

Centro Regional de Atenção aos Maus Tratos na
Infância - Ficar de Bem

30

60 anos ou
mais

Jardim Silvina
Instituto Maria José - Organização da Sociedade
Civil - Projeto Caridade

30

Vila São Pedro ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

TERRITÓRIO II
(05) VAGAS / METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO:

Faixa Etária Bairro OSC META

de 0 a 6 anos
e 11 meses

Bairro Planalto
Casa das Crianças Menino Jesus - Congregação de
São João Batista

30

de 7 a 14 anos
e 11 meses

Jardim
Nazareth

Instituto Cativar  120

Conj. Hab. Três
Marias

Instituto Cativar 30

Jardim Calux
Casa Transitória dos Servidores de Maria casa de
Cultura Artística

30

Instituição Assistencial Irmão Palminha 30

Vila Ferreira Lar da Criança Emmanuel 90

Vila Euro ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4

15 a 17 anos e
11 meses

Cooperativa Instituto Cativar  30

60 anos ou
mais

Jardim Calux Instituição Assistencial Irmão Palminha 30

TERRITÓRIO III
(06) VAGAS / METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO:

Faixa Etária Bairro OSC META

de 7 a 14
anos e 11

meses

Parque dos
Químicos

ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

Vila Cruzeiro
Pq. Ideal

ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

Sitio Bom Jesus ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

Jardim Represa ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

Jardim Laura
Centro Comunitário das Crianças de Nossa
Senhora de Guadalupe do Jardim Laura

180

Pq. das Garças ASIMD - Assistência Social Irmã Maria Dolores 30

Batistini ASIMD - Assistência Social Irmã Maria Dolores 60

Jardim das
Orquídeas

Criança Vida Nova 30

Jardim Ipê Instituto Cativar  30

15 a 17 anos e
11 meses

Jardim Ipê Instituto Cativar  30

60 anos ou
mais

Sitio Bom Jesus
Jardim Claudia

ABASC - Associação Brasileira de Ação Social Cristã 30

TERRITÓRIO IV
(07) VAGAS / METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO:

Faixa Etária Bairro OSC META

de 7 a 14 anos
e 11 meses

Areião Instituto Cativar  30

Jardim Jussara
Vila Lulaldo

Instituto Cativar 30

Pós Balsa
Centro Social Maximiliano Kolbe  150

CAMP SBC-Centro de Formação e Integração
Social

60

Riacho Grande
SEMEA - Sementes do Amanhã / Instituição de
Assistência Social

30

15 a 17 anos e
11 meses

Areião Instituto Cativar 30

60 anos ou
mais

Riacho Grande
SEMEA - Sementes do Amanhã / Instituição de
Assistência Social

30

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5

TERRITÓRIO V

(08) VAGAS / METAS APROVADAS PARA EXECUÇÃO:

Faixa Etária Bairro OSC META

de 7 a 14 anos
e 11 meses

Baeta Neves
Alto Baeta

Olaria Madureira

Sociedade "Fraternitas" de São Bernardo do
Campo

30

D.E.R.
Sociedade "Fraternitas" de São Bernardo do
Campo

30

D.E.R. Grupo Assistencial Boréia  30

60 anos ou
mais

Vila Santa Luzia Obras Sociais São Pedro Apóstolo  30

D.E.R.
Sociedade "Fraternitas" de São Bernardo do
Campo

30

TERRITÓRIO / METAS SEM PROPONENTE

(09) TERRITÓRIO III

Faixa Etária Bairro META DISPONÍVEL

de 0 a 6 anos e 11 meses Bairro Batistini 30

(10) TERRITÓRIO IV

Faixa Etária Bairro META DISPONÍVEL

de 7 a 14 anos e 11 meses Pós Balsa 30

(11) TERRITÓRIO V

Faixa Etária Bairro META DISPONÍVEL

de 0 a 6 anos e 11 meses Pauliceia 30

São Bernardo do Campo, 28 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO